CICERO

quae erant gravissimae et maximae, fortissimi animi, summique consili, tum etiam gravitate sententiarum² atque verborum. Sed, mi Plance, incumbere, ut belli extrema perficias. In hoc erit summa et gratia et gloria. Cupio omnia reipublicae causa; sed, mehercules, in ea conservanda iam defatigatus, non multo plus patriae faveo quam tuae gloriae; cuius maximam facultatem tibi di immortales, ut spero, dedere; quam complectere, obsecro. Qui enim Antonium oppresserit, is hoc bellum taeterrimum periculosissimumque confecerit.

XX

CICERO PLANCO

Romae, A.U.C. 711.

¹ Ita erant omnia, quae istinc afferebantur, incerta, ut, quid ad te scriberem, non occurreret. Modo enim, quae vellemus, de Lepido, modo contra nuntiabantur. De te tamen fama constans, nec decipi posse nec vinci; quorum alterius fortuna partem habet quamdam, alterum proprium est prudentiae² tuae. Sed accepi litteras a collega tuo, datas Idibus Maiis, in quibus erat, te ad se scripsisse, a Lepido non

EPISTULAE AD FAMILIARES, X. XIX.—XX.

greatest gravity and moment, and indicative of conspicuous courage combined with admirable judgment, but also for its impressive sentiments impressively expressed.

But, my dear Plancus, apply yourself with all ² your energy to the decisive completion of the war. It is in that you will find the culmination of your popularity and glory. All my desires are concentrated in the cause of the Republic; but, utterly worn out as I am by my efforts to save it, I protest that I am now not much more zealous for my country, than for your renown; and the immortal gods have, I am glad to think, given you a glorious opportunity of establishing it; that opportunity I implore you to embrace. The man who crushes Antony will have terminated this most hideous and hazardous war.

XX

CICERO TO THE SAME

Rome, May 29th, 43 B.C.

All the news brought us from where you are is so ¹ vague, that what I should write to you is not very obvious. At one moment the reports about Lepidus are all that we could wish, at another quite the reverse. What is said about you, however, never varies—that you can be neither cajoled nor conquered; in the latter case fortune plays a certain part, in the other all is due to your own sagacity.

But I had a letter, dated May 15th, from your ² colleague, which stated that you had written to him saying that Antony was not being well received by

CICERO

recipi Antonium ; quod erit certius, si tu ad nos idem scripseris ; sed minus audes fortasse propter inanem laetitiam litterarum superiorum. Verum, ut errare, mi Plance, potuisti (quis enim id effugerit ?), sic decipi te non potuisse, quis non videt ? Nunc vero etiam erroris causa sublata est. Culpa enim illa, *bis ad eundem*, vulgari reprehensa proverbio est. Sin, ut scripsisti ad collegam, ita se res habet, omni cura liberati sumus ; nec tamen erimus prius, quam ita
3 esse tu nos feceris certiores. Mea quidem, ut ad te saepius scripsi, haec sententia est : Qui reliquias huius belli oppresserit, eum totius belli confectorem fore ; quem te et opto esse et confido futurum. Studia mea erga te, quibus certe nulla esse maiora potuerunt, tibi tam grata esse quam ego putavi fore, minime miror vehementerque laetor. Quae quidem tu, si recte istic erit, maiora et graviora cognosces.
iv. Kalendas Iunias.